31.10.1607 - 1607 à di 31 di 8bre Mercordi … f. 295 A Giulio Poggio d.ti sette e g. 1, Et per lui à m.o 
marcant.o ferraro mercante di legnami d.o à comp.to di d.ti quindeci tt. 1 per lo prezzo d'uno studio, et 
un'oratorio, et una lettera con li piedi di ferro consig.li per ser.o di Fran.co Poggio suo nipote, alla Casa di 
Sant'Apostoli, et per esso à pietro Saunella à comp.to di d. otto e g. 15 per lo prezzo d'una travaccha, 
vendutoli et consig.li a lui c.ti d. 7.1 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 47, p.1146; Pinto, Ricerca 2020). 

24.11.1607 - 1607 a 24 9bre Sabbato … f. 513 A fabio Volante d. quattro E per lui a Marco antonio ferraro 
d.o seli pagano per la valuta di una cornice di un quadro con il suo scabello di sotto per la chiesa di Santo 
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Stefano delli Rotondi che gli ha fatti E per lui a Vicenzo botte per alr.ti d. 4 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 
33; Pinto, Ricerca 2021). 

11.2.1608 - 1608 11 febbraio. Data di un diverso documento di commissione a Nunzio Maresca, Giovan 
Battista Vigliante, Giovan Antonio Guerra, Giacomo Antonio Parmese, Marcantonio Ferraro e Giovan Luigi 
d’Eugenio del coro suddetto. Tali personalità promettono a Ludovico Tumulo, procuratore del Cardinale 
Colonna, di realizzare un coro simile a quello dei Santi Severino e Sossio di Napoli, in base a un disegno 
proveniente da Roma. Inoltre i maestri napoletani si impegnano ad eseguire un «ornamento di organo et un 
altro choretto all’incontro per musica», due porte «per il detto choro» simili ad altre fatte per la cappella di 
casa del cardinale. I lavori furono pagati 3000 ducati (Marcucci, in Palladio 41 2008, p.29-31, 46-47; De 
Mieri, in Intagliatori incisori …, 2015 p.169).* 

12.2.1608 - 1608 … 12 febbraio. Data di una lettera indirizzata al Cardinale Colonna in cui Ferraro giustifica 
il ritardo della stipula del contratto (Marcucci, in Palladio 41 2008, p.31; De Mieri, in Intagliatori incisori …, 
2015 p.169).* 

21.7.1608 - Promissio pro oratorio sanctissimi crucifixi sancti pauli. Die vigesimo primo mensis Julij sexta 
inditione 1608 neapoli et proprie in sacro convento Sancti Pauli maioris in nostri presentia costituti magister 
Marcus antonius ferrarus et magister Jo. antonius guerra de neapoli intagliatores et squatratores 
intervenientes ad infrascripta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum insolidum eorumque et cuiuslibet 
ipsorum heredibus et successoribus sicut ad conventionem venerunt tam cum ottavio mastro judice 
marchese sancti manghi gubernatore oratorij sanctissimi crucifixi ditti conventus sancti Pauli maioris quam 
cum infrascriptis inclusis in oratorio predicto: Joanne Villano marchese Apolle, jo. vincenzo piscicello, ottavio 
indello et jacobo pedes […] promiserunt et convenerunt dictis guberantori et /c. 430v/ predictis inclusis in 
oratorio predicto presentibus ut supra exunc et durante tempore mensium quattuor a presenti die in antea 
numerandum facere infrascripta opera in benefitium oratorij predicti in modum infrascriptum: in primis le 
spallere de noce per dicto oratorio novo de sancto Paulo secundo lo designo perlloro presentato al 
Reverendo padre don Giustino barnaba clerico regulare in dicto convento de san paulo firmato de propria 
mano tanto del dicto don Giustino como de mano predicti notabili il quale designo se conserva per essi 
mastri con le condizioni infrascripte: che li quatri et tutto il lavoro dal sedere in sù e tanto li quatretti che 
vengano havante li ingenocchiaturi in apparenza habiano da essere de noce stascionata collorita negra et 
avenata conforme a quella del coro de san Paulo et il remanente del lavore have da essere de noce non 
bianca ma ordinaria de bona conditione et con satisfatione del dicto Reverendo padre don Giustino item che 
le spallere siano et debbiano essere de otto palmi sopra li gradi et che siano con li ingenocchiaturi avanti 
senza intagli conforme al detto designo ma guarnito de cornicette belle et con lo sedoturo havante innanzi li 
quali ce siano la predella de castagno per sotto li piedi item che le spallere siano divise in tanti quadri grandi 
et lo bilastro conforme al detto designo ala ragione infrascripta: lo prezzo delo quadro grande inclusi detti 
bilastri a ducati dicesette et mezzo l’uno con tutto quello che venera davante il quale prezzo li detti 
prenominati gubernatore et inclusi nel detto oratorio prometteno in nome del oratorio predicto pagare ali detti 
maestri marco antonio et jo. antonio […] docati cento havante et ogni mese ducati cinquanta in pace […] con 
patto expresso che detti maestri Marco Antonio et Jo. Antonio/c. 431r/ siano tenuti como promettono alloro 
spese ponere in detta opera non solo li lignami de noce et li altri de castagno ma anco chiodi fattura et colla 
tantum et con altro patto che non piacendo a detto prete don Giustino qualche tavola portata da dicti mastri 
per detto lavore in tal caso dicti mastri siano tenuti come prometteno subito levarla via et non parendoli 
buono qualche lavorante o mastro subito lo debbiano licentiare et de piu dicti mastri prometteno che finita la 
opera questa sia in liberta del dicto prete don Giustino de farla apprezare da mastri intendenti del arte et 
essendo aprezata piu di quel che si è convenuto ut supra quel piu essi mastri lo debiano donare sicomo 
dono per allora et contra lo donano al detto oratorio et essendo apprezata meno in tal caso quel meno essi 
mastri siano tenuti como prometteno de falcarlo dal detto prezzo dela opera predicta [omissis] (ASNa, Not. 
Fabrizio Bassi, sch. 141, prot. 46, f. 430r-431v; Cleopazzo, in Rivista di Storia della Chiesa in Italia, II 2015 
p.356).*